CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VISTA ALEGRE DO ALTO/SP

Email: educacao@vistaalegredoalto.sp.gov.br
Telefone: (16) 3287-1149

Ata nº 11/2022

Ata da 19ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação do
Município de Vista Alegre do Alto nomeado conforme Decreto nº 5187, de 11
de junho de 2021. Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois, às nove horas, reuniram-se por meio de videoconferência, pela plataforma
Google Meet, os conselheiros. Após verificar a existência de “quórum”, a
Senhora Presidente Maria Cristina Dalócio Cazoni, agradeceu a presença de
todos e deu início a reunião solicitando a leitura da ata da reunião anterior a
qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência a Senhora Maria Rita
comentou sobre a parceria excelente com o SESI e que pretende assinar o
convênio para o próximo ano. A publicação da Portaria para Inscrição dos
Professores começou dia onze desse mês e termina hoje, a divulgação da
classificação dos pontos será dia dois de dezembro. O Processo Seletivo será
prorrogado para mais um ano, sendo assim no mês de janeiro todos eles terão
férias. O Projeto Contação de Histórias na Associação Coração de Jesus é
maravilhoso, convidou todos os membros para assistir.  O Conselho do
FUNDEB termina em dezembro, o Edital para a inscrição dos novos membros
já está sendo realizado. Dando continuidade a Diretora Sônia relatou sobre as
matrículas e rematrículas da Associação Coração de Jesus e das Escolas
Municipais.  Na ocasião falou que a mãe do aluno Antônio Carlos Marques
solicitou que ele reprovasse o quinto ano e que em conversa com a Dirigente
de Taquaritinga; Senhora Maristela informou que precisa-se redigir um
documento explicando todos os problemas e um parecer para que ele não vá
para o sexto ano em dois mil e vinte e três. Aline perguntou se o quinto ano
terá SARESP, a resposta foi que não, pois eles têm feito diversas avaliações
do SESI. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente reunião, da
qual para constar foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será
assinada pelos membros presentes. Vista Alegre do Alto, 18 de novembro de
2022.